associação de classe representativa das instituições que contem com no mínimo 200 
(duzentos) associados, sendo considerada a cessão como de efetivo exercício para todos 
os fins, observados os seguintes limites: 

I - para entidades com até 5.000 (cinco mil) associados contribuintes, 1 (um) 
servidor; 

II - para entidades com 5.001 (cinco mil e um) a 30.000 (trinta mil) associados 
contribuintes, 2 (dois) servidores; 

III - para entidades com mais de 30.000 (trinta mil) associados contribuintes, ,:3 
(três) servidores. 

Parágrafo único. A licença será concedida pelo Comandante-Geral da respectivé!_

[...]

associacfio de classe representativa das instituicées que contem com no minimo 200
(duzentos) associados, sendo considerada a cessao como de efetivo exercicio para todos
os fins, observados os seguintes limites:

I - para entidades com até 5.000 (cinco mil) associados contribuintes, 1 (um)
servidor;

II - para entidades com 5.001 (cinco mil e um) a 30.000 (trinta mil) associados
contribuintes, 2 (dois) servidores;

III - para entidades com mais de 30.000 (trinta mil) associados contribuintes, 3
(trés) servidores.

Paragrafo finico. A licenca sera concedida pelo Comandante-Geral da respectiva

[...]

promo¢6es, de forma seletiva, gradual e sucessiva, com base
nos efetivos fixados para os Quadros que os integram.

TÍTULO I 
DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

CAPÍTULO I 
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art . 2 2 o efetivo da Polícia Militar do Distrito 

Federal é de 18.673 (dezoito mil e seiscentos e setenta e 

três} policiais militares distribuídos em Quadros, conforme 

disposto no Anexo I. 

Parágrafo único . Não serão considerados no limi­

te do efetivo fixado no caput: 

I - os policiais militares da reserva remunerada 

designados para o serviço ativo;

[...]

grantes dos Quadros da Polícia Militar do Distrito Federal 

serão especificadas em ato do Governador do Distrito Fede­

r al . 
c ongresso Nacional 

TITULQ I
DA PoLicIA MILITAR no DISTRITO FEDERAL

cAPiTULo I
nIsPosIQ6Es PRELIMINARES

Art. 22 O efetivo da Policia Militar do Distrito
Federal é de 18.673 (dezoito mil e seiscentos e setenta e
trés) policiais militares distribuidos em Quadros, conforme
disposto no Anexo I.

Paragrafo finico. N50 serao considerados no limi-
te do efetivo fixado no caput:

I — os policiais militares da reserva remunerada

designados para o servigo ativo;
II - os policiais militares da reserva remunerada